Omnes pro libris Ciceronis solliciti fuerunt, nemo pro ipso, cum adeo illa pars non sit mala, ut Cicero, si haec condicio lata ei fuisset, deliberaturus non fuerit).

Gli argomenti addotti a sostegno di tale scelta, in parte analoghi a quelli della *suas.* 6, si ispirano in prevalenza al criterio dell'*honestum*; con la sola notevole eccezione di Pompeo Silone, che adottava una diversa linea argomentativa basata anche sulle ragioni dell'*utile* e in generale su una considerazione più realistica della situazione fittizia, avvertendo che la condizione posta da Antonio era sostanzialmente un inganno, dato che egli non poteva pensare davvero di sopprimere le opere di Cicerone, diffuse in tutto il mondo, facendole bruciare dall'autore, e che il suo intento era dunque solo di rendere ancora più umiliante la morte dell'avversario²⁵, gli altri retori dovevano allinearsi allo sviluppo della *suasoria* esemplificato dalla *divisio* di Cestio Pio, per quanto considerato da Seneca meno efficace (Sen. *suas.* 7, 10):

Itaque hanc suasoriam nemo declamavit efficacius quam Silo Pompeius. Non enim ad illa speciosa se contulit ad quae Cestius, qui dixit hoc gravius esse supplicium quam mortem, et ideo hoc Antonius eligere. Brevem vitam esse homini, multo magis seni; ita<que> memoriae consulendum, quae magnis viris aeternitatem promitteret, non qualibet mercede vitam redimendam esse. Hic condiciones intolerabiles: <nihil humilium> esse quam monumenta ingenii sui ipsum exurere. Iniuriam illum facturum populo Romano, cuius linguam †incipem† extulisset, ut insolentis Graeciae studia tanto antecederet eloquentia quanto fortuna. Iniuriam facturum generi humano. Paenitentiam illum acturum tam care spiritus empti, cum in servitute senescendum fuisset <et> in hoc unum eloquentia utendum, ut laudaret Antonium. Male cum illo agi: dari vitam, eripi ingenium²⁶.

I punti fondamentali di un'argomentazione così condotta sono da un lato che una morte onorevole è di gran lunga preferibile a una vita riscattata a un prezzo tanto infamante, che per di più comporterebbe per Cicerone un totale asservimento ad Antonio, e che alla prospettiva di una sopravvivenza ormai breve è senz'altro da anteporre l'eternità della fama; dall'altro che sarebbe inaccettabile barattare la vita in cambio dell'*ingenium*, in quanto la distruzione dei *monumenta ingenii* di Cicerone significherebbe un grave danno non solo per il popolo Romano, di cui egli aveva portato a perfezione la lingua e l'eloquenza²⁷, ma anche per l'umanità intera. Argomenti di tal